

پیام شورای موقت سوسیالیست‌های چپ ایران

به مناسبت سالیاد بنیانگذاری حزب دمکرات

هموطنان عزیز اعضای محترم حزب دمکرات کردستان ایران

به مناسبت هفتاد و پنجمین سالگرد بنیانگذاری حزب دمکرات کردستان ایران، صمیمیمانه ترین شاد باش‌های ما را به پذیرید. قبل از هر چیز برای شما مبارزان دیرینه راه آزادی و رهائی از تبعیض بهترین آرزو‌ها را در پیشبرد پیکار حق طلبانه مردم کردستان داریم.

حزب دموکرات کردستان ایران برای جنبش چپ سوسیالیستی نام دیر آشنائی ست. تاسیس این حزب در تاریخ مبارزات دموکراسی خواهی در ایران به معنای سرآغاز دوران نوین مبارزات مردم کردستان در راستای کسب حق تعیین سرنوشت در ایرانی دموکراتیک است و به جرئت شاید بتوان گفت که یکی از اولین ابتکارهای تاریخی نیروهای پیشرو در راه تحقق حقوق ملیتها در ایران به شمار می آید. گرچه تجربه اجتماعی عملی شدن این حق در چارچوب جمهوری دموکراتیک کردستان با یورش ارتش مزدور دولت مرکزی شاهانه پس از حدود شش ماه سرکوب شد، اما به رغم تحمیل جنگی نا برابر و فرسایشی با هزینه های سنگین انسانی برای مردم کردستان این حزب از آغاز کار تا کنون به عنوان یکی از احزاب جمهوری دموکرات با سابقه در تداوم و پایداری مبارزات ضد تبعیض و دموکراسی خواهی مردمان ایران نقش برجسته ای را به عهده دارد.

با مروری به تاریخ مبارزات خستگی ناپذیر مردم کردستان برای دستیابی به آزادی، برابری و عدالت اجتماعی همواره حضور فعال حزب دمکرات را به طور برجسته میتوان دید. این حزب با طرح خواست‌ها و مطالبات مردم کرد موفق شده جایگاه مورد اعتمادی را به عنوان یکی از جدی ترین مدافعان حقوق مردم کرد در میان توده‌ها به دست بیاورد و از این راه از حمایت‌ها و پشتیبانی‌های مردمی برخوردار شود. در درازای مبارزات دیرینه یکی از نادرترین احزاب سیاسی طیف اپوزیسیون جمهوری خواه دموکرات است که با کوله باری از تجارب مبارزاتی به رغم آزمون و خطا از توان تأثیر گذاری چشمگیری در روند مبارزات جمهوری خواهی و دموکراسی طلبی برخوردار می باشد. حزب دمکرات کردستان ایران نه تنها در بین نیروها و سازمان و احزاب طیف مخالفان جمهوری اسلامی در ایران حزب پایبند به اصول دموکراتیک شناخته شده و مورد اعتماد هست بلکه در سطح منطقه ای نیز از اعتبار شایسته ای در تأثیر گذاری بر روند تغییر و تحولات سیاسی بهره می برد.

کوشش‌های خستگی ناپذیر حزب در جهت ایجاد زمینهای لازم برای تسهیل همگامی و همراهی سازمان‌ها و احزاب کرد و همچنین با دیگر نیروها، جریان‌ها و احزاب سیاسی جمهوری خواه سراسری در ایران قابل ارج است. تجربه جوان همکاریهای پایدار مشترک ما در پروژه «همبستگی برای آزادی و برابری در ایران» آزمونی نوینی از یک وحدت عمل پرارزشی است که به دور از فرقه گرایی و قدرت طلبی می تواند با ارتقاء فعالیت‌ها بستر مناسبی را برای همکاریهای گسترده‌تر و همگامی‌های بیشتر در راستای همگرایی طیف گسترده اما هنوز پراکنده و کم تأثیر جمهوری خواهان دموکرات در مبارزات جاری کشور فراهم کند.

ما با تکیه بر ارزش‌ها و دست آوردهای مبارزات آزادی خواهانه، برابری طلبان و عدالت جویانه مردمان ایران همکاری با حزب دمکرات کردستان ایران را در راستای تحقق جمهوری دموکراسی و جدائی دین و دولت در ساختاری غیر متمرکز، فدرالی گرامی میداریم. امیدواریم در روند جنبش رهائی خواهانه مردمان ایران بتوانیم با تعمیق پیوند‌های مبارزاتی، مشترک‌ن نقش موثری ایفا کنیم. همچنین امیدواریم که همکاریهای پایدار ما بتواند در روند براندازی رژیم مذهبی فاشیستی تمامیت خواه جمهوری اسلامی ایران مؤثرتر افتد و در آینده ای نه چندان دور از مناسباتی بدون تبعیض جنسیتی، فرهنگی، زبانی، مذهبی... در یک همزیستی آزاد، دموکراتیک و مسالمت آمیز بر مبنای برابر حقوقی شهروندی زندگی بهتر و انسانی را در ایران باهم بسازیم.

مبارزه تا رهائی

یاد یاران گرامی باد

شورای موقت سوسیالیست‌های چپ ایران

پنجشنبه ۲۲ مرداد

۱۳ اوت ۲۰۲۰